
DECRETO N.  14860 Del   18/10/2022

Identificativo Atto n.   621

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

EROGAZIONE A FAVORE DELLE AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE (A.T.S.) DELLA
QUOTA DI  RISORSE DEL  FONDO SOCIALE REGIONALE ANNO 2022 DESTINATA
AGLI  AMBITI  TERRITORIALI  IN  ATTUAZIONE  DELLA  D.G.R.  2  AGOSTO  2022  N.
XI/6819 - IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

L'atto si compone di  8 pagine

di cui  0 pagine di allegati

parte integrante



Il Dirigente della Struttura 

Sistema degli Interventi e delle Unità di Offerta Sociale
 
 

RICHIAMATE le seguenti leggi regionali:

‒ 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”;
‒ 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;

VISTA la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale”, con particolare riferimento all’art.11, lett. l) secondo il 
quale Regione Lombardia disciplina il riparto e l’impiego delle risorse finanziarie di 
cui al Fondo Sociale Regionale;

RICHIAMATA  la l.r.  30 dicembre 2009, n.  33 “Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di sanità” e succ. modifiche; 

VISTA  la  d.c.r.  10 luglio 2018,  n.  64 “Programma Regionale di  Sviluppo della XI 
Legislatura” (PRS) – Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - in cui si 
prevede lo sviluppo della rete delle unità di offerta sociali al fine di:

‒ adottare una lettura del  bisogno più efficace, in un’ottica preventiva, di 
differenziazione,  di  integrazione tra  i  settori  sanitario  e sociosanitario  e di 
personalizzazione degli interventi;

‒ realizzare la semplificazione dell’accesso ai servizi promuovendo attività di 
informazione, orientamento e accompagnamento della persona;

‒ garantire una presa in carico che tenga conto dei bisogni complessivi della 
persona;

‒ rafforzare gli interventi e i servizi per la famiglia e l’infanzia;
‒ potenziare gli interventi domiciliari  a favore delle persone anziane e delle 

persone con disabilità;

RICHIAMATA la d.g.r. 19 aprile 2021 n. XI/4563 “Approvazione delle Linee di indirizzo 
per la programmazione sociale territoriale per il triennio 2021-2023”, secondo cui la 
programmazione  2021-2023  dovrà  investire  su  progettualità  orientate  alla 
costruzione  di  servizi  integrati  e  trasversali  tra  aree  di  policy,  programmando 
concretamente  interventi  orientati  alla  multidimensionalità  del  bisogno,  al 
superamento di un approccio settoriale e al beneficio di differenti economie di 
scala;

VISTA  la  d.g.r.  2  agosto  2022  n.XI/6819  “Approvazione  del  piano  di  riparto  e 
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo Sociale Regionale – annualità 2022” con 

1



cui sono state  definite le risorse afferenti  al Fondo Sociale Regionale per l’anno 
2022 per il finanziamento dei servizi e degli interventi sociali per complessivi euro 
59.000.000,00  per  spese  di  parte  corrente  destinate  a  cofinanziare  le  unità  di 
offerta e gli interventi sociali;

VISTO in particolare l’Allegato A della sopra citata deliberazione nel quale è stato 
definito il criterio di ripartizione, le modalità di utilizzo e di erogazione delle risorse 
del Fondo Sociale Regionale per l’anno 2022;

PRESO ATTO  del criterio di riparto delle risorse del Fondo Sociale Regionale 2022, 
strutturato come segue:

1. 50% delle risorse ripartite su base capitaria (popolazione ISTAT al 1° gennaio 
2021);

2. 30% delle risorse ripartite sulla base dei seguenti dati:

a) numero posti delle unità di offerta sociali attive al 31/12/2021 (Anagrafica 
regionale AFAM);

b) numero utenti  dei servizi  di  assistenza domiciliare per persone anziane, 
persone  con  disabilità  e  minori  (rendicontazione  da  Fondo  Sociale 
Regionale 2021 – flusso informativo Schede domiciliari);

c) numero  minori  in  affidamento  familiare  (rendicontazione  da  Fondo 
Sociale Regionale 2021 – flusso informativo Affidi);

3. 20% delle risorse ripartite sulla base del  numero di  unità di  offerta sociali 
cofinanziate con il Fondo Sociale Regionale (rendicontazione 2021 – flusso 
informativo Schede analitiche) rapportato sul  totale delle unità di  offerta 
sociali  attive  al  31/12/2021  presenti  nell’Ambito  territoriale  (Anagrafica 
regionale AFAM) escludendo dal  calcolo l’unità di  offerta sociale Centro 
Ricreativo Diurno per Minori; 

CONSIDERATO  che  la  sopra  citata  delibera,  al  paragrafo  6  dell’Allegato  A, 
stabilisce di  assegnare agli  Ambiti  territoriali  -  tramite le Agenzie di  Tutela della 
Salute (A.T.S.) - le risorse afferenti al Fondo Sociale Regionale per l’anno 2022 per 
un importo complessivo pari a euro 59.000.000,00 per le spese di parte corrente 
destinate a cofinanziare le unità di offerta e gli interventi afferenti alle aree Minori 
e Famiglia, Disabili e Anziani;

PRESO ATTO  che Regione Lombardia provvede al trasferimento delle risorse del 
Fondo Sociale Regionale alle A.T.S. entro 90 giorni dalla data di adozione della 
d.g.r.  n.  6819/2022  e  comunque  solo  a  seguito  di  ricevimento,  da  parte  di 

2



ciascuna A.T.S., dei verbali degli incontri  delle Cabine di regia coordinate dalle 
A.T.S. con gli Ambiti territoriali;
 
VERIFICATO che tutte le A.T.S. hanno inviato alla D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità  e  Pari  Opportunità,  tramite  posta  elettronica  certificata,  il  verbale 
dell’incontro della Cabina di regia A.T.S./Ambiti territoriali nel seguente ordine:

‒ A.T.S. della Val Padana  in data 14/09/2022 - prot. J2.2022.0028501;
‒ A.T.S. di Pavia in data 21/09/2022 - prot. J2.2022.0029901;
‒ A.T.S. della Montagna in data 26/09/2022 - prot. J2.2022.0030894;
‒ A.T.S. dell’Insubria in data 27/09/2022 - prot. J2.2022.0031436;
‒ A.T.S. di Brescia in data 27/09/2022 - prot. J2.2022.0031434;
‒ A.T.S. della Brianza in data 28/09/2022 - prot. J2.2002.0031730;
‒ A.T.S. Milano Città Metropolitana in data 29/09/2022 - prot. J2.2022.0031843;
‒ A.T.S. di Bergamo in data 17/10/2022 - prot. J2.2022.0034898;

STABILITO inoltre, con la sopra citata deliberazione, che le A.T.S provvederanno ad 
erogare agli Ambiti territoriali le risorse del Fondo Sociale Regionale 2022 secondo 
le seguenti modalità:

• il  70% dell’assegnazione spettante, al ricevimento da Regione delle quote 
ripartite di cui all’Allegato B della d.g.r. n. 6819/2022;

• il 30% a saldo, a seguito della conclusione della fase dei controlli di secondo 
livello;

DATO  ATTO  che  per  gli  Ambiti  territoriali  che  non  hanno  assolto  al  debito 
informativo relativo al Fondo Sociale Regionale per l’anno 2021 e/o per gli anni 
precedenti, l’erogazione del 70% sarà effettuata solo ad assolvimento del debito 
informativo e successivi esiti sui controlli di secondo livello da parte di Regione;

DATO ATTO che le A.T.S. sono tenute a comunicare alla D.G. Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità l’avvenuta liquidazione agli Ambiti territoriali 
delle quote di acconto e di saldo;

VERIFICATO che le risorse assegnate con la d.g.r. n. 6819/2022 per complessivi euro 
59.000.000,00 sono allocate sul capitolo 12.07.104.5943 del bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2022 che presenta la necessaria disponibilità di competenza 
e di cassa;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’impegno  e  contestuale  liquidazione 
dell’importo  di  euro 59.000.000,00  alle  A.T.S.,  nelle  misure indicate nella  tabella 

3



riportata di seguito, per la successiva erogazione agli Ambiti territoriali secondo le 
modalità definite nell’Allegato A della d.g.r. n. 6819/2022 sopra richiamate:

RITENUTO che, per la corretta rilevazione nella propria contabilità delle disposizioni 
contenute  nel  presente  provvedimento,  le  A.T.S.,  ciascuna  per  l’importo  di 
competenza,  devono  appostare  il  finanziamento  a  carico  del  Fondo  Sociale 
Regionale di competenza degli Ambiti territoriali sul bilancio aziendale – gestione 
SOCIALE - tra i ricavi alla voce "Fondo sociale regionale parte corrente - risorse per 
ambiti distrettuali" in A.1.B) Contributi c/esercizio da enti pubblici (extra fondo);

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

VERIFICATO  che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

DATO ATTO CHE  la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il 
CUP;

VISTA la l.r. 16 dicembre 2021, n. 26 “Bilancio di previsione 2022 – 2024”; 

VISTA  la  l.r.  8  agosto  2022,  n.  17  “Assestamento  al  bilancio  2022-2024  con 
modifiche di leggi regionali”;
VISTA  la  l.r.  n.  34/78  e  il  Regolamento  regionale  di  contabilità  n.  1/01  e  loro 

4

COD. ATS 
 

ATS ASSEGNAZIONE  
2022 

321 ATS DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI 
MILANO 

20.011.657,94 

322 ATS DELL'INSUBRIA 8.901.744,96 
323 ATS DELLA MONTAGNA 1.708.557,70 
324 ATS DELLA BRIANZA 6.839.248,12 
325 ATS DI BERGAMO 6.283.581,70 
326 ATS DI BRESCIA 7.089.055,33 
327 ATS DELLA VAL PADANA 5.267.820,84 
328 ATS DI PAVIA 2.898.333,41 

 TOTALE 59.000.000 
 



successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  la  legge  di  approvazione  del 
bilancio regionale per l’anno in corso;

VISTI gli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, che dispongono la pubblicità sul sito 
istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed 
enti pubblici e privati;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della 
Struttura  Sistema  degli  Interventi  e  delle  Unità  di  Offerta  Sociale  della  D.G. 
Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Parti Opportunità, individuate dalla d.g.r. 
4 aprile 2021 n. XI/4431;

DECRETA

1. di trasferire le risorse del Fondo Sociale Regionale annualità 2022 per spese 
correnti  destinate  agli  Ambiti  territoriali  -  pari  a  euro  59.000.000,00  -  alle 
Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.) negli importi definiti con d.g.r. 2 agosto 
2022 n.  XI/6819 e  indicati  nella  tabella  riportata in  premessa a fianco di 
ciascuna A.T.S.;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.07.104.5943 20.011.657,9
4

0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.07.104.5943 8.901.744,96 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.07.104.5943 1.708.557,70 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 957133 12.07.104.5943 6.839.248,12 0,00 0,00

5



SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 12.07.104.5943 6.283.581,70 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.07.104.5943 7.089.055,33 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.07.104.5943 5.267.820,84 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.07.104.5943 2.898.333,41 0,00 0,00

3. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.07.104.5943 2022 / 0 / 0 20.011.657,94

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.07.104.5943 2022 / 0 / 0 8.901.744,96

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.07.104.5943 2022 / 0 / 0 1.708.557,70

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.07.104.5943 2022 / 0 / 0 6.839.248,12

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 12.07.104.5943 2022 / 0 / 0 6.283.581,70

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.07.104.5943 2022 / 0 / 0 7.089.055,33

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.07.104.5943 2022 / 0 / 0 5.267.820,84

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.07.104.5943 2022 / 0 / 0 2.898.333,41

6



Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 0932052096
9

CORSO ITALIA,  19  20122 
MILANO (MI)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

03510140126 0351014012
6

VIA  O.  ROSSI  9  21100 
VARESE (VA)

957132 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

00988200143 0098820014
3

VIA  N.  SAURO  38  23100 
SONDRIO (SO)

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 0931419096
9

VIALE  ELVEZIA  2  20900 
MONZA (MB)

957135 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

04114400163 0411440016
3

VIA  GALLICCIOLI,  4 
24121 BERGAMO (BG)

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 0377543098
0

VIA  DUCA  DEGLI 
ABRUZZI,  15  25124 
BRESCIA (BS)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

02481970206 0248197020
6

VIA DEI TOSCANI 1 46100 
MANTOVA (MN)

957139 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

02613260187 0261326018
7

VIALE  INDIPENDENZA  3 
27100 PAVIA (PV)

4. di specificare che le A.T.S. provvederanno ad erogare agli Ambiti territoriali 
le  risorse  secondo  le  modalità  definite  nell’Allegato  A  della  d.g.r.  n. 
6819/2022 e riportate in premessa;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

6. di trasmettere il presente provvedimento alle A.T.S. e agli Ambiti territoriali.

   Il Dirigente 

DAVIDE  SIRONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


